АДМИНИСТРАЦИЯ ЕНИСЕЙСКОГО РАЙОНА
Красноярского края
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]19.01.2023		              г. Енисейск                                         № 34-п

О введении режима функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» для органов управления и сил районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

      В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Российской Федерации  от 21.05.2007 года № 304 «О классификации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением  Правительства РФ от 31 декабря 2020 г. № 2451 «Об утверждении Правил организации мероприятий по предупреждению и ликвидации разливов нефти и нефтепродуктов на территории Российской Федерации, за исключением внутренних морских вод Российской Федерации и территориального моря Российской Федерации, а также о признании утратившими силу некоторых актов Правительства Российской Федерации», Законом Красноярского края от 10.02.2000 № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», приказом МЧС России от 05 июля 2021 года № 429 «Об установлении критериев информации о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера», статьями 16, 29 Устава Енисейского района, принимая во внимание решение районной КЧС и ПБ № 3 от 19.01.2023 г., в связи с локализацией аварийного разлива нефтепродуктов, в результате проведенного комплекса работ по прекращению распространения разлива на поверхность грунта, проводимого с использованием специальных средств, отсутствием  угрозы  населению  и   загрязнения  водных объектов,  в  населенном пункте Ярцево Ярцевского сельсовета  Енисейского района, ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1. Отменить с 16 часов 00 минут 19.01.2023 г. режим функционирования районного звена краевой ТП РСЧС «ЧРЕЗВЫЧАЙНАЯ СИТУАЦИЯ», введенный решением КЧС и ПБ Енисейского района от 17.01.2023 г. № 2 и ввести режим функционирования «ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ» для органов управления и сил районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.
       2. Генеральному директору ООО «Енисейэнергоком» (Погодаев В.А.):
        -  принять  необходимые  меры  по  оперативному  завершению работ по  ликвидации последствий разлива  нефтепродуктов;
        - обеспечить выполнение мер по исключению вторичного загрязнения, путем размещения собранных снеговых масс с присутствием нефтепродуктов в герметичные емкости, с их последующей утилизацией в специализированной организации.
        3. МКУ «Управление по ГО, ЧС и безопасности Енисейского района» (Бурдеев В.В.) организовать оперативную обработку, анализ поступающей информации и обеспечить контроль за изменением оперативной обстановки на территории села Ярцево  Ярцевского сельсовета Енисейского района.
        4. МБУ «Центр информации, информатизации и поддержки общественных инициатив Енисейского района» (Солодкина Н.Г.) организовать работу по информированию населения через средства массовой информации
        5. Контроль за выполнением данного постановления возложить на первого заместителя Главы района А.Ю. Губанова.
        6. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит размещению на официальном информационном Интернет-сайте Енисейского района Красноярского края.

Глава района								               А.В. Кулешов